
همدلی| در ماه های اخیر، کشور شاهد اتفاقات 
و فراز و نشیب هایی در حوزه های مختلف اعم 
از سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بود. 
در همین راستا خبر گزاری فارس برای بررسی 
وضعیت سیاسی و اقتصادی و دیپلماسی کشور 
به ویژه اعتراضات اخیر با محمدرضا باهنر عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و نایب رئیس 
سابق مجلس شورای اسلامی گفتگویی انجام 

داد.
نائب رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی 
ایران در این گفت وگو به تحلیل مجلس فعلی 
هم پرداخت و یک پیشنهاد مهم را مطرح کرد. 
باهنر معتقد است مجلس فعلی تبدیل به یک 
مجلس قومی و صنفی شده است و برای حل 
مشکلات کشور نیاز است اصلاحات ساختاری 
انجام شود. یک اتفاق مهم از نظر باهنر این 
است کشور به دو مجلس نیاز دارد. مجلسی که 
به حوزه های انتخابیه توجه دارد و مجلسی که 
به مسائل ملی و منافع کل ایران توجه داشته 

باشد.
باهنر در تحلیل اعتراضات اخیر گفت:» 
برای این اتفاق دلایل متعدد در کشور مطرح 
می شود و تحلیلگران علاقه مند به نظام 
تحلیل های متنوعی را ارائه می دهند. یکی از 
بحث ها این است که به هر حال این ها در طول 
این 40 سال انواع و اقسام بحث ها و تهدیدها را 
علیه ایران به صورت انفرادی انجام داده اند و به 
نوعی آزمون کرده اند؛ از محاصره اقتصادی تا 
جنگ رسانه ای و... به نوعی طَرفی نبستند و به 
آن نتایجی که می خواستند نرسیدند. بالاخره 
هر جنگی که علیه ما شروع شده برای ما هم 
زحمتی داشته اما ایران را وادار به تسلیم و یا 

عقب نشینی نکرده است.«
او ادامه داد:» خب حالا این ها در این مرحله 
جنگ ترکیبی را علیه ایران شروع کردند. 
دیده اند که آن جنگ های منفرد و به نوعی یک 
به یک که نتیجه نداده، حالا یک جنگ ترکیبی 
و به نوعی شناختی صورت دادند که این ها 
چون از تک تک نبردهای اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی به نوعی به نتیجه نرسیدند، حالا رو به 
یک جنگ ترکیبی که در انواع و اقسام حوزه ها 
شامل می شود آورده اند که این تحلیل نزدیک 
به تحلیل مقام معظم رهبری در مورد اتفاقات 

گذشته است.«
 با ادعای پیشرفت در همه ابعاد مخالفم

نایب رئیسی پیشین مجلس ادامه 
داد:»تحلیلی دیگری که می خواهم به شما 
بگویم این است که؛ چون ایران خیلی در همه 
ابعاد پیشرفت کرده است و جلو رفته است، 
دشمنان ایران می گویند که ما می خواهیم 

ایران را متوقف کنیم. از نظر من این تحلیل 
تا حدی افراطی است و اینچنین نیست، به هر 
حال ما مشکل اقتصادی داریم، مشکل سیاسی 
داریم البته پیشرفت های زیادی داریم اما به 
هر حال در بعضی از حوزه ها ضعف هایی هم 

داریم.«
 یک تحلیل می گو ید دژ نظام ترک 

برداشته 
نماینده پیشین مجلس سویه دیگری 
از تحلیل ها را نیز برشمرد:» یک تحلیل 
هم برعکس این تحلیل وجود دارد که 
می گوید چون نظام بین الملل و استکبار 
یک علامت هایی از داخل کشور ما دیدند و 
احساس کردند که فاصله مردم با حاکمیت 
تضعیف شده و سرمایه اجتماعی نظام اسلامی 
مقداری در حال ذوب شدن است و بعضی 
از علائم آن را هم دیده اند؛ مثل مشارکت 
مردم در انتخابات اخیر و به اصطلاح احساس 
می  کنند که دژ جمهوری اسلامی ترک 
برداشته؛ با خود گفته اند که به نوعی یک کار 
تمام عیار انجام بدهیم و کار را تمام بکنیم و 

این هم یک تحلیل است.«
 احمدی نژاد ایران هراسی را تقویت کرد

باهنر بخشی از وضعیت کنونی روابط ما با 
جهان را معلول شرایطی دانست که از داخل 
کشور، ایران هراسی را تقویت کرد. اشاره او به 
دیپلماسی دولت احمدی نژاد است:»حواس ما 
یعنی نظام تا نیمه دهه هشتاد جمع بود که 
بر آتش ایران هراسی جهان آب می ریختیم 
و توضیح می دادیم که خیر ما اهل دعوا 
نیستیم، اهل جنگ نیستیم، حتی اگر 
بخواهم به شما مستند بگویم، ما در سال 84 
مصوبه ای در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
داشتیم به اسم چشم انداز که رهبری ابلاغ 
فرمودند که یک پاراگراف از این چشم انداز 
20 ساله مضمونش این بود که تعامل سازنده 
با همه کشورهای دنیا به استثنای رژیم 
صهیونیستی داشته باشیم. تا نیمه دهه 

هشتاد ما حواس مان بود.«
او ادامه داد:» متأسفانه از آن زمان به بعد 
حالا دولت وقت مسئله هولوکاست را مطرح 
کرد بعد هم رئیس دولت گفت که این 
قطعنامه ها کاغذپاره است و از این مسئله 
غفلت کردیم و ما اندک اندک از این مسئله 
غفلت کردیم و نتوانستیم توجیه و تبیین کنیم 
برای دنیایی که از ما می ترسانندشان که به آنها 
بگوییم ما اهل درگیری نیستیم و متأسفانه از 
دهه هشتاد به بعد بعضی وقت ها ما خودمان 
یعنی بعضی از مسئولان خودمان ایران هراسی 
را راه انداختیم. عوض اینکه آب بریزیم، بنزین 

روی آتش ریختیم.«
 دیپلماسی عمومی ما تعطیل است

باهنر با اشاره به عملکرد دستگاه دیپلماسی 
کشور گفت: »حداکثر کاری که در حوزه 
دیپلماسی عمومی همین وزارت امور خارجه 
خودمان انجام می دهد چیست؟  صرفاً محکوم 
می کنند و بیانیه می دهند، اینکه صرفاً کار 
وزارت خارجه نیست اما وزارت امور خارجه 
چقدر از دیپلماسی عمومی کشور استمداد 
می طلبد که افراد مختلف در جهان راه بیفتند 
و تبلیغ بکنند و به اصطلاح برای ایران لابی 
بکنند؟!از همان زمان قدیم که می گفتند راه 
ابریشم وجود دارد تجار وظیفه این دیپلماسی 
عمومی را برعهده داشتند. یک زمانی ادبا، علما 
و عرفا این وظیفه را برعهده داشتند و به این 
طرف و آن طرف می رفتند اما در حال حاضر 
دیپلماسی عمومی عملًا تعطیل است و نه تنها 
تعطیل است بلکه مسئولان هم هیچ تشویقی 

نمی کنند و بعضاً تهدید هم می کنند.«
باهنر در پاسخ به سئوال خبرنگار فارس 
مبنی بر»سکوت خواص در اغتشاشات اخیر« 
پاسخ داد :» علت این ماجرا را باید از خودشان 
پرسید. بعضی ها هم جملات آقا را پشت سر هم 
تکرار میکنند اسم این کار را می گذارند تبیین. 

در حالی که اینگونه نیست.«
وی در توضیح این موقعیت ادامه داد:» به 
عنوان مثال خواص، همین نمایندگان مجلس، 
شما تریبون نمایندگان را نگاه کنید در زمان 
سخنرانی بله اغتشاشات محکوم می کنند، 
خیلی حرف های خوبی است، اما مگر قرار است 
همه ما این حرف ها را تکرار کنیم و سخنرانی 
بکنیم؟ چهار تا اقدام باید بکنیم، اتفاق مثبت 

باید صورت بگیرد.«
 آتش زیر خاکستر باقی مانده است

باهنر پیرامون شرنوشت اعتراضات اخیر 
گفت:» بعضی از مسئولین فکر می کنند زمانی 
که این اغتشاشات تمام شده است مسئله حل 
شده است، در صورتی که مسئله هنوز باقی 
مانده است و این آتش زیر خاکستر می شود؛ 
دوباره یک بهانه ای به وجود می آید، دوباره یک 
جرقه می خورد و دوباره یک عده ای شروع به 
اغتشاش می کنند. این هایی که شلوغ می کنند 
آدم های مختلفی هستند. آدم هایی را داریم که 
آموزش دیده اند، ارتباط دارند، پول می گیرند، 
موقعیت می گیرند و بارشان را بسته اند و  می 
خواهند فرار کنند که البته جلوی بعضی شان 
گرفته شده است. از این جور آدم ها در میان 
اغتشاش گران داریم تا آدم هایی که برای شان 
تبیین صورت نگرفته و از آینده احساس بسیار 

ناامیدی می کنند.«

 به اصلاحات ساختاری نیازمندیم
محمدرضا باهنر در بخشی از این گفت وگو 
تحلیل خود از عملکرد مجلس کنونی را 
تشریح کرد:»تجربه این را می گوید که دو سوم 
نمایندگان در دوره بعد خود رای نمی آورند، 
این را بدانید که متوسط حضور نمایندگان 
در مجلس بعد از انقلاب یک و نیم دور است. 
من با تجربه ای که دارم می گویم هرچه حضور 
یک نماینده در مجلس بیشتر باشد و دوره های 
بیشتری حضور داشته باشد کیفیت مجلس بالا 
می رود.«باهنر ادامه داد:»ایده آل بنده این است 
که ما باید 2۹0 سردار حکمرانی خوب داشته 
باشیم، خیلی از این هایی که در حال حاضر 
به مجلس می روند عالم هستند، دانشمند 
هستند اما حکمران خوبی نیستند...بنابراین در 
نظام های مردم سالار یا جمهوری آن جایی که 
می تواند حکمران تربیت کند فقط حزب است، 
در دانشگاه و نهادهای دیگر حکمران تربیت 
نمی شود. بنابراین لازمه دموکراسی وجود 
احزاب قدرتمند است، این یکی از اشکالاتی 
است که ما باید در آینده در ساختارهای 

خودمان اصلاح کنیم و به این سمت برویم.«
باهنر در ادامه گفت:» حال بر این مبنا از نظر 
بنده فرقی نمی کند مجلس آینده اصلاح طلب 
باشد یا اصول گرا یا معتدل؛ شاید ذره ای با هم 
فرق کنند. اما برای این که بتوانند مشکلات 
مملکت را حل کنند باید یک اصلاحات 

ساختاری صورت بگیرد.«
 چهار تذکر علنی رهبری به مجلس فعلی

وی در پایان در ارزیابی خود از مجلس کنونی 
گفت:»این تعریف هایی که رهبر انقلاب از این 
مجلس کردند خیلی خوب بود، اما یک نکته 
بگویم در این دوره رهبر انقلاب چهاربار تذکر 
علنی به این مجلس داده اند. قبلا زمانی که ما 
در مجلس بودیم تذکرها معمولا غیر علنی بود 
و این تعداد هم نبود. نماینده های فعلی واقعا 
افراد خوبی هستند اما کارکرد و حکمرانی علم 

و هنر می خواهد.«

تحلیل محمدرضا باهنر از علل و پیامدهای اعتراضات اخیر

نیازمند اصلاحات ساختاری هستیم

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران می آید

 امیدهای برجامی
 به سفر گروسی

همدلی|  با قطعی شدن سفر رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه 
فوریه به ایران، بار دیگر صحبت درباره احتمال 
ادامه پیدا کردن مذاکرات برجامی، قوت پیدا 
کرده است. آخرین بار مدیرکل آژانس آذر ماه 
۱400 به ایران سفر کرد و در مهر ماه سال جاری 
با رئیس سازمان انرژی اتمی در وین در حاشیه 
کنفرانس عمومی سالانه دیدار کرد. این در حالی 
است که بسیاری از کارشناسان معتقدند حل 

مسایل باقی مانده پادمانی میان ایران و آژانس 
به حل سیاسی موضوعات میان ایران و آمریکا 
بستگی دارد، با این وجود شرایط کنونی نشانگر 
آن است که در حال حاضر، ایران و آمریکا در 
موقعیت یک تفاهم سیاسی قرار ندارند. از سوی 
دیگر، روابط ایران و آژانس نیز در یک سال 
گذشته، متاثر از اختلاف نظر دو طرف بر سر 
سوالات پادمانی آژانس از ایران، تا حدی متشنج 
شرح در صفحه 3 بوده است. 

نگران کننده  تبصره های 
 انتشار جزئیات مصوبه »مولدسازی امول دولتی«
 با واکنش گسترده مواجه شد

 بازدید رهبر انقلاب
 از نمایشگاه 

توانمندی های صنعتی

 سید حسن تقی زاده
  از جهان ادب
 تا وادی سیاست

نیازمند اصلاحات ساختاری هستیم
تحلیل محمدرضا باهنر از علل و پیامدهای اعتراضات اخیر

یادداشت

اینترنت سهمیه ای ما در جهان دیجیتالی 
محسن صنیعی- چند روز پیش، گزارش دکتر 
سریع القلم از کنفرانس داووس 202۳ را می 
خواندم که سخن از جهش کشورهای دنیا در 
دنیای دیجیتالی را وصف کرده بود و بیان کرده 
بود که: »تقسیم بندی کشورها از این به بعد 
به درصد دیجیتالی شدن جامعه و اقتصاد آنها 
ارتباط پیدا خواهد کرد. در این مسیر، چین، 
آمریکا، هند، آسیای شرقی، اروپا و کشورهای 
عربی خلیج فارس به ترتیب دیجیتالی ترین 
مناطق جهان هستند. بقیۀ جهان با سرعت به 

مراتب کمتری این مسیر را طی می کند. 
در آینده ای نه چندان دور، تبادلِ دیجیتالی 
به مراتب وسیع تر از تبادل کالا خواهد شد. 
دیجیتالی شدن جهان در حدی اهمیت پیدا 
کرده که بعضی معتقدند اهمیتِ ردیابی اطلاعات 
کمتر از تسلیحات در سرنوشتِ جنگ اوکراین 
نخواهد بود.« امروز، همه ساختارهای جامعه 
شامل حوزه های اقتصادی، تجاری، صنعتی، 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، آموزشی و رسانه 
ای تحت تاثیر انقلاب دیجیتال قرار گرفته است. 
علاوه بر این که اینترنت ابزار کسب و کار شده 
است، بسیاری کسب و کارها در بستر اینترنت، 

فعالیت می کنند. 
چیزی که اگر اینترنت نبود، دولت ها عاجز 
از فراهم کردن این فرصت های شغلی بودند. 
اینترنت ساختارهای آموزشی را تغییر داده است 
و عملا کلاس های حضوری، به عنوان تسهیل 
کننده آموزش نه همه ساختار آموزش تبدیل 
شده اند. به کمک اینترنت، دانشگاه های بزرگ 
دنیا، محتوای آموزشی خود را در اختیار همه علم 

آموزان در سراسر دنیا قرار می دهند. 
در یوتیوب، میلیون ها کلیپ آموزشی وجود 
دارد که می تواند در اختیار دانشجویان و 
دانش آموزان قرار گیرد. بسیاری سایت های 
داخلی وجود دارد که محتوای آموزشی دانشگاه 
های کشور را در اختیار دانشجویان قرار می 
دهند. امروز اینترنت به ابزاری برای نظارت و 
مونیتورینگ همه سیستم های اداری، مالی، 
صنعتی، آموزشی تبدیل شده است و در نتیجه 
می تواند برای بهبود مدیریت ها و افزایش بهره 

وری در کشور به کار رود. 
به راحتی، با استفاده از اینترنت اشیاء، می 
توان برای بالابردن بهره وری در کشاورزی و 
یک آبیاری بهینه و رسیدن به بالاترین محصول 
استفاده کرد. از اینترنت اشیاء می توان برای بالا 
بردن بهره وری انرژی در صنعت استفاده کرد. 
امروزه با استفاده از اینترنت، پزشکی و حتی 
جراحی از راه دور، مهیا شده است. امروز با 
استفاده از اینترنت، فضای گفت و گو در جوامع 

گسترش پیدا کرده است که خود باعث بالا رفتن 
فرهنگ عمومی می شود.

 امروز انحصار رسانه ها برداشته شده است و 
هر فرد می تواند برای خود یک رسانه مکتوب 
و صوتی و تصویری داشته باشد و در دنیای 
رسانه ها، یک رسانه فعال باشد. امروز توسعه 
و رشد کشورها کاملا به توسعه در صنعت 
دیجیتال، اینترنت و داده، وابسته است. رشد 
اقتصادی بالاتر، یعنی درجه دیجیتالی شدن 
بالاتر. متاسفانه در این شرایط، مجموعه دستگاه 
های دولتی به جای استفاده از ابزار اینترنت برای 
توسعه کشور، بیشتر به دنبال محدودیت های 

مختلف بر اینترنت هستند.
 فیلترینگی که بر اینترنت از جمله اینستاگرام، 
واتس اپ، تلگرام، فیس بوک، یوتیوب و .... 
همچنان برقرار است حتی بعد از آن که به قول 
مدیران، اعتراضات چند ماه گذشته، فروکش 
کرده است. متاسفانه، در این شرایط، وزارت 
علوم، تحقیقات و فنآوری که محل کارشناسان و 
نخبگانی است که باید به سیاست گذاران، اهمیت 
گسترش صنعت IT را گوشزد می کردند، خود 
شرایط محدودیت در اینترنت را پذیرفته و به 
دنبال مجوز دسترسی دانشگاهیان به اینترنت باز 

برای دسترسی به پایگاه های داده علمی است. 
شرایط موجود در اینترنت، باعث از دست رفتن 
بسیاری از کسب و کارهای اینترنتی و حتی 
کاهش درآمدهای شرکت های بزرگی چون 
همراه اول، مبین نت و حتی شرکت پست شده 

است. 
متاسفانه علاوه بر مهاجرت کارشناسان و 
متخصصان، گزارش های متعدد از مهاجرت 
شرکت های دانش بنیان در حوزه اینترنت مطرح 
می شود. ظاهرا در این شرایط، فقط یک درآمد 
کلان برای شبکه فروش VPN و فیلترشکن، 

مهیا شده است. 
در این زمانه که به سرعت، تکنولوژی اینترنت 
مثلا اینترنت ماهواره ای استارلینک در حال 
گسترش است، قطعا امکان حاکمیت دولت ها بر 
اینترنت، در آینده نزدیک بسیار روز به روز کاهش 
می یابد. مقاومت در مقابل توسعه اینترنت، فقط 

باعث عقب افتادن کشور خواهد شد. 
هیچ گاه، فیلترینگ و محدودیت و سانسور، 
نتوانسته است مانع مردم از دسترسی به 
اطلاعات شود. با منع مردم از دیدن و خواندن 
مطالب دیگر، مردم هیچ گاه، هوادار و تابع ما 
نمی شوند.  خوب است به جای تلاش برای 
گسترش راه های فیلترکردن و مسدود کردن، 
واقعیت دنیای جدید را پذیرفت و از آن در 

جهت توسعه کشور استفاده کرد.

سایه اقدام شورای رقابت بر بازار سرمایه 
همچنان سنگینی می کند

خسارت 100هزار 
 میلیاردی یک نامه

 به سهام داران

 نگاهی به معضلات پایتخت نشینان
 در معابر تاریک

 مصائب شهروندی
 در تهرانِ تاریک

 کاهش2 متری آب دریای شمال
 در 15سال گذشته؛ 

 دریای خزر هر روز
 آب می رود

 افزایش کشته های عملیات قدس 
و اولین واکنش نتانیاهو

انتقام جنین

 زمزمه انتخابات
 و بررسی صلاحیت ها

همدلی| سایه نامه شورای رقابت بر بازار سرمایه 
همچنان سنگینی می کند و نمادهای بورسی 
دوباره به رنگ قرمز درآمده اند. چند وقت پیش بود 
که با داغ شدن عرضه خودرو در بورس، شورای 
رقابت با ارسال نامه ای به رئیس سازمان بورس، 
خواستار توقف عرضه خودروها در بورس کالا شد. 
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اینترنت سهمیه ای ما  
درجهانِ فرصت های برابر 

 محسن صنیعی
استاد دانشگاه

فضیلت تصرف 
معرفتی و منطقی

 محمدعلی نویدی
مدرس دانشگاه 

زمان و تداعی ها در 
داستان جریان سیال ذهن 

 فیض شریفی
پژوهشگر ادبیات

یادداشت ها

2 2

4

4

3

6

8

8

1
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سازمان آگهی ها
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روزنامه

همدلی| در ماه های اخیر، کشور شاهد اتفاقات و فراز و نشیب هایی در 
حوزه های مختلف اعم از سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بود. در 
همین راستا خبر گزاری فارس برای بررسی وضعیت سیاسی و اقتصادی 
و دیپلماسی کشور به ویژه اعتراضات اخیر با محمدرضا باهنر عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و نایب رئیس سابق مجلس شورای اسلامی 
گفتگویی انجام داد.نائب رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی ایران در 
این گفت وگو به تحلیل مجلس فعلی هم پرداخت و یک پیشنهاد مهم را 
مطرح کرد. باهنر معتقد است مجلس فعلی تبدیل به یک مجلس قومی 
و صنفی شده است و برای حل مشکلات کشور نیاز است اصلاحات 
شرح در صفحه 2 ساختاری انجام شود.  

خاطرات و خطرات احتمالی تلی انبوه از 
رویدادهایی است که برهم و درهم در ذات و 
ذهن و ضمیر اشخاص تلنبار شده است و در 
زمان های خاص، اگاهانه و ناخودآگاهانه می  توان 
به غرفه های خاطرات رجوع کرد و آن ها را از 

فراموشی بیرون آورد.

هنگامی که از تصرف و تسخیر سخن 
می گوییم، ابتدا لازم است بین دو نوع تصرف 
و تسخیر تفکیک قائل شویم: یکم: تصرف و 
تسخیر از روی تکبر و خودخواهی و غرور و 
قلدری. این نوع تصرف، همانا، تصرف عدوانی 

و عدول از انسانیت است.

چند روز پیش، گزارش دکتر سریع القلم از 
کنفرانس داووس 202۳ را می خواندم که سخن 
از جهش کشورهای دنیا در دنیای دیجیتالی را 
وصف کرده بود و بیان کرده بود که: »تقسیم بندی 
کشورها از این به بعد به درصد دیجیتالی شدن 

جامعه و اقتصاد آنها ارتباط پیدا خواهد کرد. 
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